DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 29 de janeiro de 2026 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

LICENÇAS AMBIENTAIS SOLICITADAS COM PRAZO PARA
MANIFESTAÇÃO

A Cetesb, para dar cumprimento à Resolução Conama nº 06, de 24 de janeiro de 1986; e à Resolução
SIMA nº 07, de 31 de janeiro de 2020; faz publicar o(s) pedido(s) de licença(s) solicitada(s), posição em
28/01/2026, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 003/2026 (CETESB.000133/2026-52)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental Prévia de PROPOSTA ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA para AMPLIAÇÃO DE ATERRO
SANITÁRIO, localizado no município de CESÁRIO LANGE/SP, mediante apresentação de RELATÓRIO
AMBIENTAL PRELIMINAR (RAP).  Declara aberto o prazo de 30 (TRINTA) dias, a partir da publicação
desta nota, para manifestação, por escrito, de qualquer interessado. A manifestação deverá ser
protocolada ou enviada por carta registrada, postada no prazo acima definido, ao Setor de Gestão de
Dados e Processos (IDAD), sito à Av. Professor Frederico Hermann Júnior nº 345 - Alto de Pinheiros -
CEP 05459-900 - São Paulo/SP.

Processo nº 005/2026 (CETESB.089637/2025-42)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental Prévia de MK SPE 18 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA para GALPÃO
LOGÍSTICO, localizado no município de ARUJÁ/SP, mediante apresentação de RELATÓRIO AMBIENTAL
PRELIMINAR (RAP). Declara aberto o prazo de 30 (TRINTA) dias, a partir da publicação desta nota, para
manifestação, por escrito, de qualquer interessado. A manifestação deverá ser protocolada ou
enviada por carta registrada, postada no prazo acima definido, ao Setor de Gestão de Dados e
Processos (IDAD), sito à Av. Professor Frederico Hermann Júnior nº 345 - Alto de Pinheiros - CEP
05459-900 - São Paulo/SP.

Processo nº 007/2026 (CETESB.069618/2025-89)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental Prévia de NECTA GÁS NATURAL S.A. para REDE PRIMÁRIA DE GÁS NATURAL
CANALIZADO – EIXO RIBEIRÃO PRETO - SERRANA, localizado nos municípios de RIBEIRÃO PRETO/SP,
CRAVINHOS/SP e SERRANA/SP, mediante apresentação de ESTUDO AMBIENTAL SIMPLIFICADO
(EAS).  Declara aberto o prazo de 15 (QUINZE) dias, a partir da publicação desta nota, para
manifestação, por escrito, de qualquer interessado. A manifestação deverá ser protocolada ou
enviada por carta registrada, postada no prazo acima definido, ao Setor de Gestão de Dados e
Processos (IDAD), sito à Av. Professor Frederico Hermann Júnior nº 345 - Alto de Pinheiros - CEP
05459-900 - São Paulo/SP.

Este documento pode ser verificado pelo código 2026.01.28.1.3.31.16.6.1597016
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Processo nº 009/2026 (CETESB.000133/2026-52)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental Prévia de TUTA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA para LOTEAMENTO
RESIDENCIAL LEONOR 3 E 4, localizado no município de GUAPIAÇU/SP, mediante apresentação de
RELATÓRIO AMBIENTAL PRELIMINAR (RAP).  Declara aberto o prazo de 30 (TRINTA) dias, a partir da
publicação desta nota, para manifestação, por escrito, de qualquer interessado. A manifestação
deverá ser protocolada ou enviada por carta registrada, postada no prazo acima definido, ao Setor de
Gestão de Dados e Processos (IDAD), sito à Av. Professor Frederico Hermann Júnior nº 345 - Alto de
Pinheiros - CEP 05459-900 - São Paulo/SP.

Processo nº 011/2026 (CETESB.000048/2026-66)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental Prévia de COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL PIRATININGA para
RAMAL E SUBESTAÇÃO 88 kV NISSIN IBIÚNA, localizada nos municípios de IBIÚNA/SP e SÃO
ROQUE/SP, mediante apresentação de ESTUDO AMBIENTAL SIMPLIFICADO (EAS).  Declara aberto o
prazo de 15 (QUINZE) dias, a partir da publicação desta nota, para manifestação, por escrito, de
qualquer interessado. A manifestação deverá ser protocolada ou enviada por carta registrada,
postada no prazo acima definido, ao Setor de Gestão de Dados e Processos (IDAD), sito à Av.
Professor Frederico Hermann Júnior nº 345 - Alto de Pinheiros - CEP 05459-900 - São Paulo/SP.

Processo nº 016/2026 (CETESB.001428/2026-98)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental Prévia de COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL PAULISTA para LINHA DE
DISTRIBUIÇÃO LD 138 kV ESTÂNCIA – JAÚ 1 E 2, localizada nos municípios de JAÚ/SP e BARRA
BONITA/SP, mediante apresentação de ESTUDO AMBIENTAL SIMPLIFICADO (EAS).  Declara aberto o
prazo de 15 (QUINZE) dias, a partir da publicação desta nota, para manifestação, por escrito, de
qualquer interessado. A manifestação deverá ser protocolada ou enviada por carta registrada,
postada no prazo acima definido, ao Setor de Gestão de Dados e Processos (IDAD), sito à Av.
Professor Frederico Hermann Júnior nº 345 - Alto de Pinheiros - CEP 05459-900 - São Paulo/SP.

Processo nº 019/2026 (CETESB.088227/2025-22)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental Prévia de ORIZON MEIO AMBIENTE S.A. para ECOPARQUE PAULÍNIA – ATERRO DE
RESÍDUOS, localizado no município de PAULÍNIA/SP, mediante apresentação de RELATÓRIO
AMBIENTAL PRELIMINAR (RAP).  Declara aberto o prazo de 30 (TRINTA) dias, a partir da publicação
desta nota, para manifestação, por escrito, de qualquer interessado. A manifestação deverá ser
protocolada ou enviada por carta registrada, postada no prazo acima definido, ao Setor de Gestão de
Dados e Processos (IDAD), sito à Av. Professor Frederico Hermann Júnior nº 345 - Alto de Pinheiros -
CEP 05459-900 - São Paulo/SP.

Processo nº 021/2026 (CETESB.001321/2026-54)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental Prévia de DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT para LIGAÇÃO RODOVIÁRIA DA CIDADE DE POTIM/SP À RODOVIA BR-116/SP (RODOVIA

Este documento pode ser verificado pelo código 2026.01.28.1.3.31.16.6.1597016
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

PRESIDENTE DUTRA), localizada nos municípios de POTIM/SP, APARECIDA/SP e ROSEIRA/SP, mediante
apresentação de RELATÓRIO AMBIENTAL PRELIMINAR (RAP). Declara aberto o prazo de 30 (TRINTA)
dias, a partir da publicação desta nota, para manifestação, por escrito, de qualquer interessado. A
manifestação deverá ser protocolada ou enviada por carta registrada, postada no prazo acima
definido, ao Setor de Gestão de Dados e Processos (IDAD), sito à Av. Professor Frederico Hermann
Júnior nº 345 - Alto de Pinheiros - CEP 05459-900 - São Paulo/SP.

Este documento pode ser verificado pelo código 2026.01.28.1.3.31.16.6.1597016
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).